

公司代码：601086

公司简称：国芳集团

# 甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司

## 2019 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以2019年6月30日的公司总股本666,000,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.00元（含税），不送红股，不以资本公积金转增股本。上述事项需提交股东大会审议通过后实施。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	国芳集团	601086	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孟丽	马琳
电话	0931-8803618	0931-8803618
办公地址	兰州市城关区广场南路4-6号	兰州市城关区广场南路4-6号
电子信箱	gfzhengquan@guofanggroup.com	gfzhengquan@guofanggroup.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	2,583,382,464.17	2,629,307,755.26	-1.75
归属于上市公司股东的净资产	1,836,090,712.75	1,786,043,809.85	2.80
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	64,969,591.34	117,346,329.14	-44.63
营业收入	1,445,194,458.72	1,481,232,763.91	-2.43
归属于上市公司股东的净利润	72,771,770.40	83,078,716.45	-12.41
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	72,253,793.33	74,900,730.33	-3.53
加权平均净资产收益率(%)	3.95	4.66	减少0.71个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.12	-8.33
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.12	-8.33

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		35,629				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结的股份 数量	
张国芳	境内自然人	42.12	280,500,000	280,500,000	质押	160,000,000
张春芳	境内自然人	20.93	139,400,000	139,400,000	无	
张辉	境内自然人	6.01	40,050,000	40,050,000	无	
张辉阳	境内自然人	6.01	40,050,000	40,050,000	无	
吕月芳	境内自然人	0.60	4,000,000	0	无	
蒋勇	境内自然人	0.30	2,000,000	0	无	
陈峰	境内自然人	0.18	1,213,800	0	无	
丁昕	境内自然人	0.15	1,008,200	0	无	
杜芸	境内自然人	0.15	996,019	0	无	
窦晓雨	境内自然人	0.15	989,200	0	无	
上述股东关联关系或一 致行动的说明	1、公司前十名股东中，张国芳先生与张春芳女士为夫妻关系，张辉女士系张国芳先生、张春芳女士之女，张辉阳先生系张国芳先生、张春芳女士之子。张国芳、张春芳、张辉、张辉阳为一致行动人。2、除上述说明外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股 东及持股数量的说明	无					

## 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

# 三 经营情况讨论与分析

## 3.1 经营情况的讨论与分析

2019 年上半年面对国内外经济形势，市场竞争加剧的局面，公司董事会根据股东大会既定目标，稳步推进各项工作有效实施，报告期内公司主要开展以下工作：

### （一）有效分解经营目标，积极落实调改计划，提升消费体验。

根据公司下达年度经营计划，各经营公司结合不同区域市场表现，切实认真分析公司优势与劣势、市场机会与威胁，全面展开各经营部门、品类、品牌经营目标计划分解工作，将计划目标渗透在日常管理中，不断积极跟进计划的实现与调整，积极通过丰满各层员工动态激励方式，激发员工积极性及主动性，不断促进业绩稳定与增长。上半年各经营公司不同程度完成品牌引进、装修升级调改 126 家，改善顾客消费体验。东方红广场店引入以西贝莜面村、绿茶等国内一线餐饮品牌为代表的二十余家餐饮品牌进驻，“在水一芳”西塘主题美食空间集聚网红打卡热点效应，极大丰富了顾客消费选择与体验；缩小家电专业卖场经营规模，整合升级家居电器生活品类定位；不断增加西宁、白银等各门店餐饮、休闲、娱乐等功能配套服务项目；通过物业改造、装修升级等措施提升门店整体购物环境，对聚客引流起到积极的带动作用。

### （二）积极运用多种营销方式，侧重亲民、大众营销方向，增加商品推广力度，提升服务品质。

公司加大多层营销方式，充分利用线下渠道、新交通传媒、线上社群平台、企业公众号及移动端小视频等自媒体渠道，广泛传播，精准推送触达消费者；通过会员专场日、品牌日、主题消费日及年节促销等丰富多样的营销推广活动，努力提升促销成效；强化人、店、货营运能力的提升，通过商品数据、会员数据的分析研究，优化商品结构，满足顾客需求。

**(三) 公司积极推进实现全渠道零售系统，围绕全渠道零售使关键业务系统升级。**

公司已完成部分产品及渠道选型及技术能力覆盖确认，在微信公众号、小程序等方面的商品营销、会员渠道部署等方面取得一定效果；完成 ERP 软件升级规划方案，上线后将更好的为业务运营提供全面支持，增加公司信息化技术运用能力。持续加大自收银系统全覆盖、移动支付，极大增强顾客体验；采用客流计数系统为运营团队提供客流及客单等数据信息，为精准营销奠定坚实基础。

报告期内，公司实现营业收入 14.45 亿元，同比减少 2.43%；利润总额完成 9,972.52 万元，同比减少 11.78%；实现归属于上市公司股东的净利润 7,277.18 万元，同比减少 12.41%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 7,225.38 万元，同比减少 3.53%；主业毛利率为 16.5%，同比减少 0.7 个百分点。

**3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2017 年陆续发布了修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（统称“新金融工具准则”），并要求符合相关要求的境内上市公司自 2019 年 1 月 1 日起施行。根据上述文件要求，公司对原采用的相关会计政策进行相应调整。	此会计政策变更经第四届董事会第十六次会议审议通过	
财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）的通知，对一般企业财务报表格式进行了修订，要求执行企业会计准则的非金融企业按照企业会计准则和财会〔2019〕6 号的要求编制财务报表，企业自 2019 年度中期和年度财务报表及以后期间的财务报表均将按财会〔2019〕6 号要求编制执行。	此会计政策变更经第四届董事会第十九次会议审议通过	

1、公司将执行财政部发布的财会〔2019〕6 号的有关规定，并调整变更相关财务报表列报，2018 年 12 月 31 日受重要影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目和金额如下：

单位：元

项目	合并资产负债表		母公司资产负债表	
	调整前	调整后	调整前	调整后
应收票据及应收账款	2,688,497.62			
应收账款		2,688,497.62		-
应付票据及应付账款	447,408,373.47		71,600,935.06	
应付账款		447,408,373.47		71,600,935.06

2、首次执行新金融工具准则、调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

单位：元

项目	合并资产负债表		母公司资产负债表	
	2018年12月31日	2019年1月1日	2018年12月31日	2019年1月1日
应收票据及应收账款	2,688,497.62			
应收账款		2,688,497.62		-
应付票据及应付账款	447,408,373.47		71,600,935.06	
应付账款		447,408,373.47		71,600,935.06
可供出售金融资产	304,562,509.56			
其他权益工具投资		304,562,509.56		

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用